ATA DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos dezessete  dias do mês de outubro  do ano de dois mil e treze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 -
Centro,  no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 64ª
Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson
Kristnamurti  e  Secretariada pelo Vereador Edimar Máximo,  constatando a
ausência do Vereador Marcos Vinícius e a presença de todos os Vereadores.
Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Eduardo Print  Junior
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso.
Solicitou  do Vereador Edimar  Félix  proceder  a  leitura  do  trecho  da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata  da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Ficha de inscrição para a
Tribuna  Livre:  CM-064/2013  em  nome  de  Arthur  Guimarães.  Ofício  nº
189/2013  justificando  a  ausência  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior  da
Audiência  Pública  sobre  Lei  Orçamentária  que  será  realizada  no  dia
17/10/2013  devido  a  compromissos  agendados  na  Câmara  Municipal  de
Piumhi. Ofício nº 075/2013 informando que o Vereador Edimar Félix não faz
mais parte do quadro de filiados do PHS e que filiou-se ao recém-criado
PROS. Ofício nº 142/2013 do Vereador Marquinho Clementino informando
que não faz  mais  parte  do quadro de filiados do PSL e que filiou-se ao
recém-criado PROS. INDICAÇÃO: CM-1063/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente,
o calçamento do entorno da praça, entre a rua I e Manoel Pires, entorno da
praça e rua Manoel Pires e Manoel Fernandes Teixeira, entorno da praça
entre Manoel Fernandes Teixeira e Josias Caldeira no bairro Santa Lúcia;
CM-1064/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no
sentido de encaminhar ao órgão competente, o calçamento da rua Manoel
Pires entre a Praça e o final da rua no bairro Santa Lúcia; CM-1065/2013

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2013/ps

solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de
encaminhar ao órgão competente, o calçamento da rua Manoel Fernandes
Teixeira entre a praça e o final da rua, e entre José Penha Laine e Josias
Caldeira,  no bairro Santa Lúcia,  todas de autoria do Vereador  Careca da
Água Mineral;  CM-1152/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria
Azevedo, que designe ao órgão competente do seu Governo, a manutenção
dos bebedouros de água de todas as Unidades Básicas de Saúde, de autoria
do Vereador Dr. Delano; CM-1072/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  o
calçamento da rua Joaquim Cota entre rua Gustavo Cândido e rua Quatro no
bairro  Serra  Verde,  de  autoria  do  Vereador  Edimar  Félix;  CM-1153/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto  ao  órgão  competente,  o  patrolamento  e  cascalhamento  na  rua
Raimundo  Correa,  próximo  ao  nº  1401,  no  bairro  São  Judas  Tadeu,  de
autoria  do  Vereador  Edimar  Máximo;  CM-1123/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo realizar o serviço de tapa buraco à rua
Vera Cruz com rua Pains e Av. 7 de setembro, no bairro Afonso Pena; CM-
1124/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo realizar o
serviço de tapa buraco à Av. Rio Grande do Sul em frente ao número 1167,
Centro; CM-1139/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
buscar alternativas mais seguras para os idosos nos coletivos urbanos, todas
de autoria do Vereador Edimilson Andrade; CM-1131/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza com máquina para a rua Leda,
bairro Jovelino Rabelo; CM-1132/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo a limpeza com máquina para a rua Jussara, bairro Jovelino
Rabelo; CM-1133/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
limpeza com máquina para a rua Ruth de Lima, em toda sua extensão, bairro
Jovelino  Rabelo,  todas  de  autoria  do  Vereador  Marcos  Vinícius.  MOÇÃO
CONGRATULATÓRIA:   CM-065/2013 em homenagem a Eber  Clayton  da
Costa,  de  autoria  do  Vereador  Hilton  de  Aguiar.  DO EXECUTIVO:  Ofício
CONTABILIDADE nº 37/2013 encaminhando as 3ªs vias de empenho, ordem
de pagamento e anulações da Prefeitura Municipal de Divinópolis referente
ao mês de agosto de 2013. Ofício DIVIPREV 1543/2013 encaminhando os
relatórios mensais  referente  ao mês de setembro/2013.  DE TERCEIROS:
Ofícios do Ministério da Saúde informando a liberação de recursos para o
Município.  Em seguida  passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para
apresentação  de RELATÓRIO   DE COMISSÕES  :  Não houve manifestação

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2013/ps

dos Srs. Vereadores. o Presidente passou a TRIBUNA   LIVRE   em nome de
Arthur Guimarães que se inscreveu para falar sobre porque fora Vladimir.
Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano;
Adilson Quadros; Eduardo Print Junior; Careca da Água Mineral; José Wilson
–  Piriquito;  Edmar  Rodrigues;  Hilton  de  Aguiar;  Edimilson  Andrade;  Adair
Otaviano;  Edimar  Máximo;  Rodrigo  Kaboja;  Nilmar  Eustáquio;  Anderson
Saleme;  Marquinho  Clementino.  O  Presidente  Vereador  Rodyson
Kristinamurti passou à SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do
Secretário a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE
LEI  Nº  CM-081/2013  –  SUBSTITUTIVO  -  Dispõe  sobre  abate,  corte,
armazenagem, transporte e comercialização de carnes e miúdos no varejo,
de 13/06/2013.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio -  QUORUM: Maioria  simples.
Apresentada EMENDA Nº CM-033/2013. Aprovado vista de até 7 dias ao
Vereador autor do Projeto. PROJETO DE LEI Nº CM-136/2013 - Declara de
utilidade pública  a Igreja Batista Unção de Deus,  com sede e foro neste
Município,  de  1º/10/13.  AUTORIA:  Marcos  Vinícius  -  QUORUM:  Maioria
simples. Prejudicado pela ausência do autor.  PEDIDO DE INCLUSÃO NA
ORDEM DO DIA: Projeto de Resolução nº CM-030/2013. Aprovada inclusão
por  14  votos  favoráveis.  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  CM-030/2013 -
Homologa os nomes a serem agraciados com a Comenda “Líder Comunitário
do  Ano”,  no  ano  de  2013,  de  10/10/2013.  AUTORIA:  Mesa  Diretora  -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 14 votos favoráveis. Em seguida o
Sr. Presidente passou a TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitado
um minuto de silêncio pelo passamento da Sra. Prof. Batistina Corgozinho.
Nada mais havendo a ser tratado às Dezesseis horas e quarenta e  seis
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2013/ps

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2013/ps

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

22/10/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada